
Dieses Dokument ist lediglich eine Dokumentationsquelle, für deren Richtigkeit die Organe der Gemeinschaften keine
Gewähr übernehmen

►B VERORDNUNG (EG) Nr. 163/2008 DER KOMMISSION

vom 22. Februar 2008

zur Zulassung der Zubereitung von Lanthancarbonat-Octahydrat (Lantharenol) als
Futtermittelzusatzstoff

(Text von Bedeutung für den EWR)

(ABl. L 50 vom 23.2.2008, S. 3)

Berichtigt durch:

►C1 Berichtigung, ABl. L 92 vom 3.4.2008, S. 40 (163/2008)

2008R0163— DE— 14.03.2008 — 000.001— 1



VERORDNUNG (EG) Nr. 163/2008 DER KOMMISSION

vom 22. Februar 2008

zur Zulassung der Zubereitung von Lanthancarbonat-Octahydrat
(Lantharenol) als Futtermittelzusatzstoff

(Text von Bedeutung für den EWR)

DIE KOMMISSION DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen Gemeinschaft,

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 des Europäischen
Parlaments und des Rates vom 22. September 2003 über Zusatzstoffe
zur Verwendung in der Tierernährung (1), insbesondere auf Artikel 9
Absatz 2,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 regelt die Zulassung von
Zusatzstoffen zur Verwendung in der Tierernährung sowie die
Grundlagen und Verfahren für die Erteilung einer solchen Zulas-
sung.

(2) Es wurde ein Antrag auf Zulassung der im Anhang zur vorliegen-
den Verordnung beschriebenen Zubereitung gemäß Artikel 7 der
Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 vorgelegt. Dem Antrag waren
die gemäß Artikel 7 Absatz 3 der Verordnung (EG) Nr.
1831/2003 vorgeschriebenen Angaben und Unterlagen beigefügt.

(3) Der Antrag bezieht sich auf die Zulassung der in die Zusatzstoff-
kategorie „zootechnische Zusatzstoffe“ einzuordnenden Zuberei-
tung von Lanthancarbonat-Octahydrat (Lantharenol) als Futtermit-
telzusatzstoff für Katzen.

(4) Die Europäische Behörde für Lebensmittelsicherheit (nachfolgend
„die Behörde“ genannt) kam in ihren Gutachten vom 18. Septem-
ber 2007 zu dem Schluss, dass Lanthancarbonat-Octahydrat (Lan-
tharenol) sich nicht negativ auf die Tiergesundheit oder die Um-
welt auswirkt und dass im Falle einer zufälligen Exposition ge-
genüber dem Zusatzstoff auch hinsichtlich der menschlichen Ge-
sundheit kein Anlass zur Besorgnis besteht (2). Ferner schloss sie,
dass die Zubereitung keine anderweitigen Risiken aufweist, wel-
che gemäß Artikel 5 Absatz 2 der Verordnung (EG) Nr.
1831/2003 eine Zulassung ausschließen würden. Durch Lantha-
renol wird die Ausscheidung von Phosphor über den Urin ver-
ringert. Empfehlungen für Maßnahmen zur Gewährleistung der
Anwendersicherheit hat die Behörde nicht abgegeben. Sie emp-
fiehlt jedoch spezifische Auflagen zu marktbegleitenden Be-
obachtungen, um langfristige schädliche Nebenwirkungen bei
Katzen zu ermitteln. Für das Gutachten wurde auch der Bericht
über die Methode zur Analyse des Futtermittelzusatzstoffs in Fut-
termitteln geprüft, den das mit der Verordnung (EG) Nr.
1831/2003 eingerichtete gemeinschaftliche Referenzlabor vorge-
legt hat.

(5) Die Bewertung der Zubereitung hat ergeben, dass die Bedingun-
gen für die Zulassung gemäß Artikel 5 der Verordnung (EG) Nr.

▼B

2008R0163— DE— 14.03.2008 — 000.001— 2

(1) ABl. L 268 vom 18.10.2003, S. 29. Verordnung geändert durch die Ver-
ordnung (EG) Nr. 378/2005 der Kommission (ABl. L 59 vom 5.3.2005, S. 8).

(2) Gutachten des Wissenschaftlichen Gremiums für Zusatzstoffe, Erzeugnisse
und Stoffe in der Tierernährung (FEEDAP) über die Sicherheit und Wirk-
samkeit von Lantharenol (Lanthancarbonat-Oktahydrat) als Futterzusatzstoff
für Katzen gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1831/2003, Zusammenfassung.
Angenommen am 18. September 2007. The EFSA Journal (2007) 542, 1-15.



1831/2003 erfüllt sind. Daher sollte die Verwendung dieser Zube-
reitung gemäß den Angaben im Anhang der vorliegenden Ver-
ordnung zugelassen werden.

(6) Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen entsprechen
der Stellungnahme des Ständigen Ausschusses für die Lebens-
mittelkette und Tiergesundheit –

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN:

Artikel 1

Die im Anhang genannte Zubereitung, die der Zusatzstoffkategorie „zo-
otechnische Zusatzstoffe“ und der Funktionsgruppe „sonstige zootech-
nische Zusatzstoffe“ angehört, wird als Zusatzstoff in der Tierernährung
unter den in diesem Anhang aufgeführten Bedingungen zugelassen.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer Veröffentlichung
im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft.

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmit-
telbar in jedem Mitgliedstaat.

▼B

2008R0163— DE— 14.03.2008 — 000.001— 3



2008R0163— DE— 14.03.2008 — 000.001— 4

A
N
H
A
N
G

K
en
nn

um
-

m
er

de
s
Z
u-

sa
tz
st
of
fs

N
am

e
de
s
Z
u-

la
ss
un

gs
in
ha
-

be
rs

Z
us
at
zs
to
ff

(H
an
de
ls
be
ze
ic
h-

nu
ng

)

Z
us
am

m
en
se
tz
un

g,
ch
em

is
ch
e
B
e-

ze
ic
hn

un
g,

B
es
ch
re
ib
un

g,
A
na
ly
se
-

m
et
ho

de

T
ie
ra
rt
od

er
T
ie
rk
at
eg
o-

ri
e

H
öc
hs
ta
lte
r

M
in
de
st
ge
-

ha
lt

H
öc
hs
tg
e-

ha
lt

S
on

st
ig
e
B
es
tim

m
un

ge
n

G
el
tu
ng

sd
au
er

de
r
Z
ul
as
su
ng

m
g/
kg

A
lle
in
fu
tte
rm

itt
el

m
it
ei
ne
m

F
eu
ch
tig

ke
it
s-

ge
ha
lt
vo

n
12

%

K
at
eg
or
ie
:
zo
ot
ec
h
n
is
ch
e
Z
u
sa
tz
st
of
fe
.
F
u
nk

ti
on

sg
ru
p
p
e:

so
n
st
ig
e
zo
ot
ec
h
n
is
ch
e
Z
u
sa
tz
st
of
fe

(V
er
ri
n
ge
ru
n
g
d
er

A
u
ss
ch
ei
d
u
n
g
vo

n
P
h
os
p
h
or

ü
b
er

d
en

U
ri
n
)

4d
1

B
ay
er

H
ea
lth

C
ar
e

A
G

L
an
th
an
ca
rb
o-

na
t-
O
ct
ah
yd

-
ra
t

(L
an
th
ar
en
ol
)

Z
us
am

m
en
se
tz
un

g
de
s
Z
us
at
zs
-

to
ff
s:

Z
ub

er
ei
tu
ng

vo
n

L
an
th
an
ca
r-

bo
na
t-
O
ct
ah
yd

ra
t

m
it
m
in
de
st
en
s
85

%
L
an
th
an
-

ca
rb
on

at
al
s
W
ir
ks
to
ff

C
ha
ra
kt
er
is
ie
ru
ng

de
s

W
ir
ks
-

to
ff
s:

L
an
th
an
ca
rb
on

at
-O

ct
ah
yd

ra
t

L
a 2
(C
O
3)
3
·
8H

2O

C
A
S
-N

um
m
er

64
87

-3
9-
4

A
na
ly
se
m
et
ho

de
(1
)

O
pt
is
ch
e
E
m
is
si
on

ss
pe
kt
ro
m
et
-

ri
e

m
it

in
du

kt
iv

ge
ko

pp
el
te
m

P
la
sm

a
(I
C
P
-O

E
S
)

K
at
ze
n

—
1
50

0
7
50

0
P
la
n

zu
r

m
ar
kt
be
gl
ei
te
nd

en
B
eo
ba
ch
tu
ng

zu
r

E
rm

itt
lu
ng

ch
ro
ni
sc
he
r

N
eb
en
w
ir
ku

ng
en

is
t
er
fo
rd
er
lic
h.

In
de
r
G
eb
ra
uc
hs
an
w
ei
su
ng

is
t

F
ol
ge
nd

es
an
zu
ge
be
n:

—
fü
r
au
sg
ew

ac
hs
en
e
K
at
ze
n;

—
em

pf
oh

le
ne

D
os
is

zu
r
B
ei
-

m
is
ch
un
g

in
F
eu
ch
tf
ut
te
r

m
it

ei
ne
m

T
ro
ck
en
m
as
se
-

ge
ha
lt

vo
n

20
—
25

%
:

34
0
bi
s
2
10

0
m
g
pr
o
kg

;

—
ze
itg

le
ic
he

V
er
w
en
du
ng

vo
n

F
ut
te
rm

itt
el
n

m
it

ho
-

he
m

P
ho

sp
ho

rg
eh
al
t

ve
r-

m
ei
de
n.

►
C
1

14
.
M
är
z
20

18
◄

(1
)

N
äh
er
e
In
fo
rm

at
io
ne
n
zu

de
n
A
na
ly
se
m
et
ho

de
n
si
eh
e
W
eb
si
te

de
s
ge
m
ei
ns
ch
af
tli
ch
en

R
ef
er
en
zl
ab
or
s
un

te
r
fo
lg
en
de
r
A
dr
es
se
:
w
w
w
.ir
m
m
.jr
c.
be
/c
rl
-f
ee
d-
ad
di
tiv

es

▼
B


